山东省民政厅　山东省财政厅
关于对城市居民最低生活保障对象
实行分类施保的通知

鲁民〔2007〕56号

各市民政局、财政局:
为进一步完善我省城市居民最低生活保障制度，更好地保障特殊困难城市低保对象的基本生活权益，决定对城市居民最低生活保障对象实行分类施保。现就有关问题通知如下：
一、实行分类施保的意义
分类施保，是对城市低保对象中的特殊困难家庭，在已核定补助数额的基础上，根据其困难程度适当增加补助金额，以更好地保障他们的基本生活。实行分类施保，是对重点保障对象实施重点救助、维护城市低保制度公正公平的重要措施，是落实科学发展观、构建社会主义和谐社会的具体体现。各级要充分认识做好分类施保工作的重要性和必要性，采取有效措施，加大工作力度，抓好政策落实，维护好特殊困难低保对象的基本生活。
二、分类施保的对象
分类施保的对象，主要是因老、幼、病、残等原因导致日常消费支出过大，明显影响基本生活的特殊困难城市低保家庭。具体包括：
（一）家中有重大疾病患者，需要常年用药治疗的。具体病种由各地根据实际情况确定。
（二）家中有重度残疾人员，无自理能力或基本丧失劳动能力的。重度残疾主要包括一级以上视力残疾、听力残疾、语言残疾、智力残疾、肢体残疾、精神残疾和综合残疾等。
（三）“三无”对象，即无劳动能力、无生活来源、无法定赡养（抚养、扶养）人。
（四）需要独立赡养两个或两个以上无收入高龄（70周岁以上）老人的。
（五）由一方抚养未成年子女的单亲家庭；父母双亡、由祖父母（外祖父母）抚养未成年孙子（女）、外孙子（女）的老幼家庭。
（六）市、县（市、区）人民政府确定的其他特殊困难家庭。
三、分类施保的标准
分类施保的标准，由市、县（市、区）人民政府根据实际情况自行确定。
分类施保对象同时具备上述多种困难情况的，不重复补助，只享受其中补助标准最高的一种。
分类施保补助金随同城市低保金一同发放。
四、分类施保的资金保障
根据我省城市低保资金分级负担体制，分类施保所需资金由各级财政承担，与城市低保资金相同渠道解决。
五、分类施保的实施程序
（一）审核审批。个人在申请城市居民最低生活保障待遇时，工作人员应详细了解其家庭情况，符合分类施保条件的，应同时为其办理分类施保。分类施保由街道办事处（乡、镇）审查核实，报县（市、区）民政部门审批。
（二）已办理城市居民最低生活保障待遇的人员，符合分类施保条件的，由县级民政部门按照有关规定直接办理。
（三）城市低保对象享受分类施保待遇，重病人员需出具县级以上医院的诊断治疗及相关费用证明，重残人员需出具有关部门核发的证件，三无对象及其他特殊困难家庭需出具户口所在地居委会或所在单位的相关证明材料。
六、工作要求
各级民政和财政部门要密切配合，结合实际，认真研究制定具体落实方案，尽快出台实施细则，确保分类施保工作顺利进行。民政部门要严格按照规定的范围、标准和程序开展分类施保工作。要建立分类施保对象家庭及家庭成员档案，落实动态管理制度，对分类施保对象进行定期复核，保持进出口畅通。分类施保对象增发的金额要分别在“山东省城市居民最低生活保障信息管理系统”和统计报表中作专项记录。
各地要公开分类施保工作的政策依据、操作程序等有关内容，落实公示制度，加强监督检查，接受社会监督，确保分类施保工作公开、公正、公平。实施过程中发现问题要及时报省民政厅、财政厅。
山东省民政厅

2007年7月26日

（主动公开）